
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 20 de Junho de 2018 – 27 
AvISO DE LICITAÇÃO

Edital através do processo de compra nº 25, ano 2018, unidade de com-
pra código 3041002 no site www.compras.mg.gov.br ou www.emater.
mg.gov.br - Pregão Eletrônico nº 25/2018 - Processo EMATER-MG 
nº 72/2018 – Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES 
E BATERIAS PARA OS vEÍCuLOS DA EMATER-MG, LOTA-
DOS NA uNIDADE CENTRAL . Recebimento das propostas até o dia 
05/07/2018 às 14:29h. Sessão pública dia 05/07/2018 às 14:30h. Infor-
mações e-mail: cpl3@emater .mg .gov .br . Telefones: (31)3349-8086 - 
(31)3349-8145 . Belo Horizonte, 19 de junho de 2018 . Comissão Per-
manente de Licitação .

AvISO DE LICITAÇÃO - REPuBLICAÇÃO
Edital através do processo de compra nº 1, ano 2018, unidade de com-
pra código 3041021 no site www.compras.mg.gov.br ou www.emater.
mg.gov.br - Pregão Eletrônico nº 23/2018 - Processo EMATER-MG nº 
71/2018 – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêne-
ros alimentícios e material de copa e cozinha para a unidade Regional 
de Muriaé e escritórios locais. Recebimento das propostas até o dia 
10/07/2018 às 09:29h. Sessão pública dia 10/07/2018 às 09:30h. Infor-
mações e-mail: cpl3@emater .mg .gov .br . Telefones: (31)3349-8144 - 
(31)3349-8145 . Belo Horizonte, 19 de junho de 2018 . Comissão Per-
manente de Licitação .

8 cm -19 1111233 - 1
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo n.º 077/2018. Ratifico o ato de reconhecimento de dis-
pensa de licitação de n° 017/2018, nos termos do Parecer Jurídico nº 
095/2018, à luz do artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, objetivando a contratação de empresa para prestação de 
serviços de internet banda larga, não dedicado, para o escritório local 
da EMATER-MG em São Gonçalo do Abaeté, conforme projeto básico, 
no valor total de R$ R$ 1 .438,80 (hum mil, quatrocentos e trinta e oito 
reais e oitenta centavos), orçamentário nº 3041 20 606 068 4159 0001 
3390 39 - 74 1 1 . Belo Horizonte, 19 de junho de 2018 . Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro da EMATER-MG .

3 cm -19 1111181 - 1

Secretaria de eStado de cidadeS 
e de inteGração reGional

ExTRATO DE TERMO ADITIvO
Retifica extrato do 1º Termo aditivo ao convênio1471000697/2016 – 
Partes: SECIR/Barão de Cocais, publicado em 16.06.2018, pg.35, col. 
4 . Onde se lê: Objeto: ampliar meta física e prorrogar vigência . Leia-se: 
prorrogar vigência até 21 .10 .18 .

Extrato do 1º Termo aditivo ao convênio 1471001993/2015. Conve-
nentes: Secretaria de Estado de Cidades e Integração Regional/ Muni-
cípio de Sapucaí Mirim . Objeto: adequação do Plano de Trabalho, com 
aporte da contrapartida em R$12 .401,17 . Assinatura: 19 .06 .2016 .

3 cm -19 1111015 - 1
 ExTRATO DE TERMO ADITIvO

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471000901/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Pedro Leopoldo . Objeto: prorro-
gar vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 25 .11 .2018 . 
Assinatura: 19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471000756/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Pequi . Objeto: prorrogar vigência 
por atraso no repasse dos recursos . vigência: 23 .05 .2019 . Assinatura: 
19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471000907/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Periquito . Objeto: prorrogar vigência 
por atraso no repasse dos recursos . vigência: 01 .08 .2019 . Assinatura: 
19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001329/2017. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Rio Espera . Objeto: prorrogar vigên-
cia por atraso no repasse dos recursos . vigência: 29 .05 .2020 . Assina-
tura: 19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471000908/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Rio Preto . Objeto: prorrogar vigência 
por atraso no repasse dos recursos . vigência: 24 .06 .2019 . Assinatura: 
19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471000963/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de São João do Pacuí . Objeto: prorro-
gar vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 02 .08 .2019 . 
Assinatura: 19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001391/2017. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Bueno Brandão . Objeto: prorrogar 
vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 08 .05 .2020 . 
Assinatura: 19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001387/2017. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Paiva . Objeto: prorrogar vigência 
por atraso no repasse dos recursos . vigência: 09 .05 .2020 . Assinatura: 
19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001538/2017. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Itaverava . Objeto: prorrogar vigência 
por atraso no repasse dos recursos . vigência: 17 .05 .2020 . Assinatura: 
19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001381/2017. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Casa Grande . Objeto: prorrogar 
vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 08 .05 .2020 . 
Assinatura: 19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471000999/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Capim Branco . Objeto: prorrogar 
vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 28 .06 .2019 . 
Assinatura: 19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471000724/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Acaiaca . Objeto: prorrogar vigência 
por atraso no repasse dos recursos . vigência: 16 .11 .2018 . Assinatura: 
19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001437/2017. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Santa Cruz de Minas . Objeto: prorro-
gar vigência por atraso no repasse dos recursos . vigência: 11 .05 .2020 . 
Assinatura: 19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001506/2017. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Teixeiras . Objeto: prorrogar vigência 
por atraso no repasse dos recursos . vigência: 17 .05 .2020 . Assinatura: 
19 .06 .2018 .

 Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
1471001112/2016. Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Inte-
gração Regional e o Município de Ouro Fino . Objeto: prorrogar vigên-
cia por atraso no repasse dos recursos . vigência: 08 .05 .2019 . Assina-
tura: 19 .06 .2018 . 

20 cm -19 1111144 - 1

companHia de Habitação do 
eStado de minaS GeraiS

ASSEMBLEIA GERAL ORDINáRIA E ExTRAORDINáRIA
CONvOCAÇÃO

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – A Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS convoca seus acionistas 
para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a se 
realizar cumulativamente em sua sede na Cidade Administrativa Pre-
sidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifí-
cio Gerais, 14º andar, Bairro Serra Verde, em Belo Horizonte/MG, às 
10:00 horas do dia 27 de junho de 2018, a fim de deliberarem sobre os 
seguintes assuntos: Assembleia Geral Ordinária: a) Deliberar sobre as 
demonstrações financeiras apresentadas. Assembleia Geral Extraordi-
nária: a) reforma do Estatuto Social; b) fixar a remuneração dos mem-
bros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal; c) eleição de 
membro efetivo do Conselho Fiscal e eleição dos membros suplentes 
do mesmo Conselho; d) outros assuntos de interesse da Companhia . 
Belo Horizonte, 15 de junho de 2018 . (as) Alessandro Marques – Presi-
dente do Conselho de Administração .

4 cm -15 1109994 - 1
ExTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Termo de Cooperação Técnica, 
datado de 11 .06 .2018, celebrado com o Centro de Ensino Superior de 
vespasiano Ltda . Objeto: disponibilização de estrutura e pessoal, bem 
como o destacamento de alunos da FASEH para atuarem em atividades 
extraclasse em atividades prático-profissionais do Direito, como con-
ciliadores em audiências de procedimentos pré-processuais . Prazo: 12 
meses .

2 cm -19 1111375 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMuNICADO

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, por deter-
minação da Superintendência Regional de Meio Ambiente do Alto São 
Francisco - SuPRAM ASF, torna público que solicitou, por meio do 
Processo Administrativo nº 23612/2013, Licença de Operação, para a 
Estação de Tratamento de Esgotos - ETE Itapecerica - 1a etapa, locali-
zada no município de Divinópolis/MG.

A DIRETORIA

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2018/3041 – PEM
Objeto: Tubos em PvC . Resultado: Encerrado . Não houve empresa 
vencedora, conforme consta dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0356 – PEM

Objeto: Materiais de Limpeza e Higiene
Resultado: Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme consta 
dos autos .

JuLGAMENTO DE RECuRSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2018/0245 – PEM
Objeto: Detector Portátil Multigás
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela 
empresa Big Store Comércio e Serviços Ltda . – ME e decidiu:
1 . dar provimento ao recurso interposto pela empresa Big Store comér-
cio e Serviços Ltda. – ME, reformando a decisão de desclassificação de 
sua proposta comercial;
2. reiniciar este pregão a partir da Etapa de Classificação/Desclassifi-
cação de propostas;
3 . determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos .

Belo Horizonte, 19 de junho de 2018
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0337 – PES
Objeto: Contratação de empresa para mobilização social e treinamento 
pedagógico participativo sobre o programa pró-mananciais. Proposta 
vencedora: vida Prestação de Serviços em Engenharia, Meio Ambiente 
e Reflorestamento Eireli, no valor total de R$ 320.350,00.

COMuNICADO DE RECuRSO
Tomada de Preços Nº CPLI .0920180088

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Melhoria do Sistema de Abastecimento de água das cidades 
de Descoberto e Itamarati de Minas / MG. Informamos que a empresa 
CONSTRuTORA MINASCON LTDA - ME interpôs Recurso Admi-
nistrativo contra a decisão da Comissão Permanente de Licitações que 
considerou inabilitada no processo em referência . Está aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para vistas ao processo . Pelo exposto acima 
informamos que a Sessão de Abertura das Propostas Comerciais das 
empresas habilitadas, marcada para o dia 25/06/2018 às 10:00 horas, 
fica suspensa.

AvISO DE LICITAÇÃO
licitação Nº CPLI .1120180095

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Crescimento vegetativo de Esgoto e Manutenção em Liga-
ções Prediais, Rede Coletora e Interceptores de Esgoto até DN 400, 
melhorias operacionais e Recomposições de Pavimentos, na área de 
abrangência do Distrito Regional de Bom Despacho - DTBD, especial-
mente para os município de Abaeté, Bom Despacho e Nova Serrana/
MG. Dia: 13/07/2018 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - 
Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informa-
ções e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, atra-
vés de download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações e 
contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 
20/06/2018.

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0445 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Relé de Proteção . Dia da Licitação: 03 de julho de 2018 às 
09:00 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em 20/06/2018. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0453 – PES.

Objeto: Serviços de usinagem, Freza e Caldeiraria (Corte, Soldagem e 
Montagem) . Dia da Licitação: 03 de julho de 2018 às 09:15 horas . Edi-
tal e demais informações disponíveis a partir do dia 20/06/2018 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0454 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Centrífuga de bancada micro processada . Dia da Licitação: 03 
de julho de 2018 às 14:15 horas . Edital e demais informações disponí-
veis a partir do dia 20/06/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Lici-
tações e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0455 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: válvulas Redutoras de Pressão . Dia da Licitação: 03 de julho de 
2018 às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em 20/06/2018. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/3053 – PES.
Objeto: Serviço Móvel Pessoal - SMP. Dia da Licitação: 03 de julho 
de 2018 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 20/06/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Licitações).

A DIRETORIA

18 .1348 – I Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Servi-
ços nº 17 .0590 – viação Presidente Lafaiete Ltda . 12 meses . vigên-
cia 17/05/2018 a 17/05/2019. Valor R$39.811,20. Assinado em 
16/05/2018.

Retifica publicação datada de 09 de junho de 2018:
Nos instrumentos de nº 18.1273 (COPASA MG/ SEDINOR/ COM-
PANHIA DA OBRA ENGENHARIA E CONSTRuÇÕES LTDA); 
18.2274 (COPASA MG/ SEDINOR/ MAGAL CONSTRUTORA 
LTDA); 18.2275 (CONSTRUTORA MARTINS LEITE EIRELI - EPP/ 
SEDINOR/ COPASA MG) e 18.2276 (CONTÉCNICA CONSULTO-
RIA TÉCNICA LTDA/ SEDINOR/ COPASA MG), onde lê-se “Ass. 
Em 28/05/2018”, leia-se “Ass. Em 06/06/2018”. 

28 cm -19 1111380 - 1

aGência de deSenvolvimento da reGião 
metropolitana do vale do aço

ExTRATO TERMO ADITIvO CONTRATuAL

 Extrato do TERMO ADITIVO CONTRATUAL 002/2018 2461022 
000016/2017. ASSPROM - ASSOCIAÇÃO PROFISSIONALIZANTE 
DO MENOR DE BELO HORIZONTE,pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.201.128/0001-41, e AGÊNCIA 
DE DESENvOLvIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO 
vALE DO AÇO – AGÊNCIA RMvA,pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob o nº 15.438.067/0001-80, celebram entre 
si o seguinte ajuste, ao contrato administrativo de nº 9162361, oriundo 
do processo de compra de nº2461022 000016/2017, nos seguintes ter-
mos e condições:
Cláusula Primeira - Fica prorrogado por mais 12 meses o prazo do con-
trato celebrado em 27/07/2017, a vencer em 27/07/2018, passando a 
vigorar até 26/07/2019.
Cláusula Segunda - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e con-
dições do instrumento ora alterado .

Ipatinga, 06 de junho de 2018 .

LuCIANO MACHADO DE SOuZA
Diretor de Inovação e Logística
(De acordo com a Portaria Nº 001/2018 ARMVA, bem como, a bem 
do Serviço Público) .

CARLOS AuGuSTO ARAÚJO CATEB
Presidente da ASSPROM

6 cm -19 1110986 - 1

Secretaria de eStado de cultura

 - ExTRATO DE TERMO ADITIvO
1º TA ao Contrato de Prestação de Serviços nº 9166025/2017 - Partes: 
SEC e Andrade Pinheiro Engenharia e Arquitetura . Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogar a vigência do contrato 
originário por 06(seis) meses, a partir de 28 de maio de 2018 .
Ratificação:Permanecem em vigor e ratificadas as demais cláusulas do 
contrato originário que não colidirem com as deste Termo Aditivo . Belo 
Horizonte, 19/06/2018. Assinam: Angelo Oswaldo de Araújo Santos/
SEC e Hedrumon Andrade da Silva/Andrade Pinheiro.

2 cm -19 1111384 - 1

inStituto de eStadual do patrimÔnio 
HiStórico e artíStico de minaS GeraiS

RETIFICA O ExTRATO DE ASSINATuRA DO 1º TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE PARCERIA Nº 45/2017

Publicado em 19 de junho de 2018 . Onde se lê “Início da vigência: 
16/06/2018” leia-se 19/06/2018; e onde se lê “Término da Vigência: 
16/06/2020” leia-se 18/06/2020. Belo Horizonte, 19 de junho de 2018. 
Michele Abreu Arroyo – Presidente IEPHA/MG

2 cm -19 1111231 - 1

Secretaria de eStado de direitoS 
HumanoS, participação Social e cidadania

 ExTRATO DE TERMO ADITIvO

 Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2015. Par-
tes: EMG/SEDPAC e Claro S/A, CNPJ 40.432.544/0112-62. Objeto: 
Supressão de 24,9955% no valor do contrato, a partir de 01/06/2018. 
valor da redução: R$ 32 .644,80 . Novo valor do contrato: R$ 97 .957,92 . 
Assinatura em 30/05/2018.

2 cm -19 1111178 - 1
 PRORROGAÇÃO DE vIGÊNCIA, DE OFÍCIO

 O Termo de Colaboração n° 1651000384/2017, celebrado em 17 de 
novembro de 2017 entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cida-
dania – SEDPAC, e o Instituto Jurídico para Efetivação da Cidadania 
– Minas Gerais (IJuCI), para vigorar por 210 dias, tem a vigência pror-
rogada, de OFICIO, com fulcro no artigo 68 do Decreto Estadual n° 
47.132/2017, por 185 (cento e oitenta e cinco) dias, em razão de atraso 
em repasse de recursos conforme motivações e fundamentações cons-
tantes do processo, mantendo-se inalteradas suas cláusulas e condições . 
Vigência estendida até 18/12/2018. Termo de Prorrogação assinado em 
18/06/2018.

 Gabriel dos Santos Rocha
 Secretário de Estado de Direitos Humanos, 

Participação Social e Cidadania, em exercício .
4 cm -19 1111007 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

ExTRATO DE DOAÇÃO

Doação nº 319/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE TIRADEN-
TES-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 16 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 23 .608,04 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador eJoão Carlos Batista 
Borges, pelo Donatário .
Doação nº 316/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE JANUÁ-
RIA-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e José Antônio do Nas-
cimento, pelo Donatário .
Doação nº 198/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE AUGUSTO DE 
LIMA-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 16 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 23 .608,04 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador eJoão Carlos Batista 
Borges, pelo Donatário .
Doação nº 224/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE POMPÉU-MG. 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens (equipamentos 
de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . vigência: A par-
tir da data de publicação do seu extrato . Assinam: Ricardo Alexandre 
Sapi de Paula, pelo Doador e Ozéas da Silva Campos, pelo Donatário .
Doação nº 257/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE TAPIRAÍ-MG. 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens (equipamen-
tos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . vigên-
cia: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: Ricardo 

Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Leonardo José de Oliveira, 
pelo Donatário .
Doação nº 303/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE PATOS DE 
MINAS-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e José Eustáquio Rodri-
gues Alves, pelo Donatário .
Doação nº 306/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE AGUANIL-MG. 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens (equipamen-
tos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: Ricardo Ale-
xandre Sapi de Paula, pelo Doador e Heliton Goulart Gonçalves, pelo 
Donatário .
Doação nº 318/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE CRISTÁ-
LIA-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Edson Santos Albu-
querque, pelo Donatário .

11 cm -19 1111457 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

 ExTRATO DE TERMO ADITIvO
1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 059/2018 (Pregão Ele-
trônico nº 471/2017). Partes SEPLAG e a empresa SMA Ideia Distri-
buidora de Suprimentos de Informática Eireli EPP . Objeto: Alteração 
do nome e endereço da empresa para correção do erro material, onde se 
lê SMA Idéia Distribuidora de Suprimentos de Informática Ltda, leia-se 
SMA Ideia Distribuidora de Suprimentos de Informática Eirelli EPP; 
onde se lê Endereço:Rua Paulo do Couto e Silva nº 97 – Bairro: Heli-
ópolis – BH/ MG – CEP: 31.741-530”, leia-se Endereço:Rua Rutênio, 
nº. 14 – Sala 02 – Bairro Aarão Reis – BH/MG – CEP 31.814-520. 
Assinam: Dagmar Maria Pereira Soares Dutra, pela SEPLAG e Paulo 
Sérgio Lopes Neves .

3 cm -19 1111415 - 1
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Processos Administrativos Punitivos – Leilão 017/2017.
Processo SEI 1500.01.0004647/2018-07

O Diretor Central de Patrimônio Mobiliário no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo Art . 1º, da Resolução SEPLAG nº 46, 
de 06/09/2017, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993 e o 
Decreto Estadual nº 45.902/2012 – DECIDE pela aplicação das pena-
lidades de MuLTA E SuSPENSÃO, conforme item 8 .2 do Edital de 
Leilão, ao arrematante abaixo indicado:
ANTÔNIO CARLOS GOMES DA COSTA, CPF 227 .500 .536-68;
- Lote 001, DAE R$ 1 .000,00 – Multa de 5% - R$ 50,00;
- Lote 005, DAE R$ 40,00 – Multa de 5% - R$ 2,00;
- Lote 039, DAE R$ 200,00 – Multa de 5% - R$ 10,00;
- Lote 063, DAE R$ 190,00 – Multa de 5% - R$ 9,50; e
- SuSPENSÃO: 3 (três) meses, a contar do término da suspensão atri-
buída no Ato 155, referente ao Leilão 015/2017.
FRANCISCO DE ASSIS MuNIZ, CPF 452 .153 .326-49;
- Lote 012, DAE R$ 210,00 – Multa de 5% - R$ 10,50;
- Lote 014, DAE R$ 380,00 – Multa de 5% - R$ 19,00; e
- SuSPENSÃO: 3 (três) meses, a contar da data da publicação .
ILMA vICENTE DIAS, CPF 710 .484 .216-00;
- Lote 040, DAE R$ 111,00 – Multa de 5% - R$ 5,55; e
- SuSPENSÃO: 3 (três) meses, a contar da data da publicação .
ADILSON DIECEL DE ANDRADE, CPF 682 .578 .649-00;
- Lote 188, DAE R$ 18 .000,00 – Multa de 5% - R$ 900,00; e
- SuSPENSÃO: 3 (três) meses, a contar do término da suspensão atri-
buída no Ato 075, referente ao Leilão 006/2017.
Em atendimento ao Art . 7º, §2º, da Resolução acima descrita o arrema-
tante poderá apresentar recurso . Maiores esclarecimentos (31) 3916-
9870 . Robson Pinho da Matta – Diretor Central de Patrimônio Mobi-
liário / SEPLAG.

7 cm -19 1111079 - 1
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Processos Administrativos Punitivos – Leilão 017/2017.
Processo SEI 1500.01.0004647/2018-07

O Diretor Central de Patrimônio Mobiliário no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo Art . 1º, da Resolução SEPLAG nº 46, 
de 06/09/2017, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993 e o 
Decreto Estadual nº 45.902/2012 – DECIDE pela aplicação das pena-
lidades de MuLTA E SuSPENSÃO, conforme item 8 .2 do Edital de 
Leilão, ao arrematante abaixo indicado:
RONALDO DE ANDRADE, CPF 682 .978 .409-30;
- Lote 024, DAE R$ 6 .700,00 – Multa de 5% - R$ 335,00;
- Lote 026, DAE R$ 6 .600,00 – Multa de 5% - R$ 330,00;
- Lote 041, DAE R$ 16 .400,00 – Multa de 5% - R$ 820,00;
- Lote 069, DAE R$ 7 .000,00 – Multa de 5% - R$ 350,00;
- Lote 119, DAE R$ 13 .000,00 – Multa de 5% - R$ 650,00;
- Lote 121, DAE R$ 10 .100,00 – Multa de 5% - R$ 505,00; e
- SuSPENSÃO: 3 (três) meses, a contar da data da publicação .
Em atendimento ao Art . 7º, §2º, da Resolução acima descrita o arrema-
tante poderá apresentar recurso . Maiores esclarecimentos (31) 3916-
9870 . Robson Pinho da Matta – Diretor Central de Patrimônio Mobi-
liário / SEPLAG.

5 cm -19 1111069 - 1
 ExTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 HOMOLOGAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Planejamento 
e Pregão Eletrônico nº 256/2017 – Equipamentos Hospitalares. Partes: 
SEPLAG e a Empresa Sawae Tecnologia Ltda, Lote 06, R$ 58 .000,00 . 
vigência: 12 meses, a partir da publicação . Assinam: Dagmar Maria 
Pereira Soares Dutra, pela SEPLAG; e Daniel Nunes da Cunha Mar-
tins, pela empresa .

2 cm -19 1111229 - 1
 ExTRATO DE TERMO ADITIvO

1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 124/2018 (Pregão Ele-
trônico nº 127/2018). Partes SEPLAG e a empresa C3 Comercial de 
Alimentos Eireli . Objeto: Redução dos valores registrados nos itens 16 
de R$ 53,00 para R$ 46,09 , item 17 de R$ 31,50 para R$ 27,45 e item 
18 de R$ 99,00 para R$ 91,25 do Lote 02 . Assinam: Dagmar Maria 
Pereira Soares Dutra, pela SEPLAG e Marcelo Ronaldo Ribeiro .

2 cm -19 1111417 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

EXTRATO DO CONTRATO nº AE-180/18 
firmado em 19/06/2018 entre a DRIVE A INFORMATICA e a PRO-
DEMGE. Objeto: Aquisição de 45 notebook ultrafino Software: Win-
dows 10 profs. 64 OEM, disco rígido 256 GB SSD SATA III, memória: 
8GB DDR3-1600 - Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços SIRP 343/2016. Valor total: R$ 248.951,25. Vigên-
cia: 03 meses . 

2 cm -19 1111051 - 1
ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA

CONvOCAÇÃO

Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 28 (vinte e oito) de 
junho de 2018, às 09:00 horas, na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4 .001, 
Prédio Gerais, 4º andar, sala 7, Bairro Serra verde, Cidade Administra-
tiva Presidente Tancredo Neves, nesta Capital, Estado de Minas Gerais, 
a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: Aprovação do Estatuto 
Social nos moldes da Lei 13.303/16; Rerratificação do aporte de capi-
tal de ações da MGS; Nomeação dos membros do Conselho de Admi-
nistração e Fiscal; Fixação da remuneração dos membros do Conselho 
Administração e Fiscal; Aprovação de integralização do aporte de capi-
tal do Estado para Prodemge; Outros assuntos de interesse da Compa-
nhia . Belo Horizonte, 18 de junho de 2018 . Helvécio Miranda Maga-
lhães Junior – Presidente - Conselho de Administração

4 cm -15 1110080 - 1

renata.bernardo
Realce


